
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Ordinanza n. 48 del 29/04/2024 
 

Settore N.4 - Polizia Municipale 
 

Ordinanza n. 48 del 29/04/2024 
 
OGGETTO:  DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO 

E DIVIETO DI SOSTA E FERMATA NELLE LOCALITA'  MADDALENA SPIAGGIA,  SU LOI, 
MANIFESTAZIONE  ASPETTANDO SANT’EFISIO II EDIZIONE  NEI GIORNI 30 APRILE, 1 
E 4 MAGGIO 2024 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

- nei giorni 30 Aprile, 1°e 4° Maggio 2024, è in programma la manifestazione civile e religiosa  

denominata “Aspettando Sant’Efisio II^ edizione”, che si svolgerà a Capoterra nella località di 

Maddalena Spiaggia e in Località Su Loi; 

-  è tradizione consolidata accogliere il Simulacro del Santo, nelle due Località Maddalena e Su Loi 

e poi accompagnarlo in solenne processione fino alla chiesa di Sant’Efisio a Su Loi; 

Considerato che al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione si rende necessaria 

la chiusura al traffico veicolare della via Sant’Efisio Martire e della via 1° Maggio rispettivamente nelle 

aree di Maddalena Spiaggia e Su Loi; 

Considerato che nelle aree interessate dalla manifestazione si rende necessario disciplinare la 

circolazione stradale nel modo seguente: 

- In Località Maddalena Spiaggia, Viale Sant’Efisio Martire, nel tratto compreso tra la Ex 

SP n. 91 e il parcheggio sterrato del Bar Murgia l’istituzione di un divieto di circolazione 

temporaneo e l’istituzione del divieto di sosta e fermata; 

- Viale Sant’Efisio Martire, tratto compreso tra la rotatoria di Maramura e il parcheggio 

sterrato adiacente al bar Murgia, l’istituzione del doppio senso di circolazione, al fine di 

consentire l’accesso all’area parcheggio del Lido di Maddalena; 

- l’uscita dei residenti della Lottizzazione Maddalena Spiaggia verrà garantita attraverso 

l’istituzione di un doppio senso di circolazione nella ex SP 91, con l’immissione nella SS 

195;  

- In Località Su Loi, Viale I Maggio, tratto compreso tra il piazzale della chiesa e l’uscita di 

emergenza del Campo sportivo, l’istituzione di un divieto di transito veicolare 

temporaneo, con divieto di sosta e fermata ambo i lati; 

Valutata positivamente l’istruttoria del procedimento e considerato che è necessario disporre lo 

svolgimento in sicurezza dell’intera manifestazione; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 82 del 17/04/2024, con la quale l’Amministrazione 

dichiara di approvare il programma della manifestazione “Aspettando S. Efisio II^ edizione 2024”; 



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 48 del 29/04/2024 
 

Visti gli Artt. 6,7,21 e 37 del nuovo Codice della Strada approvato con D.L.gs 30.04.1992 n° 285 e 

successive modificazioni e integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 

Visto l’Art. 107 del D.L.gs 267/2000, recante il “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Vista la disposizione Sindacale di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa n°5 del 

01/02/2024. 

ORDINA 

 

- In data 30 Aprile 2024, dalle ore 17:00 sino al termine della cerimonia nel Viale 1° Maggio in Loc Su 

Loi, area prospiciente la Piazza della Chiesa di S. Efisio; 

1. l’istituzione di un divieto di circolazione veicolare al fine di consentire la celebrazione della 

messa e la benedizione della Tracca; 

- In data 1° e 4 Maggio  2024, dalle ore 14.00 sino al termine della cerimonia,  l’istituzione di: 

1. un divieto di transito veicolare temporaneo Viale Sant’Efisio Martire in loc. Maddalena 

Spiaggia, tratto compreso tra la Ex S.P. 91 e il parcheggio sterrato attiguo al Bar Murgia, 

rispettivamente, arrivo del Simulacro di Sant’Efisio e rientro dello stesso; 

2. L’istituzione del doppio senso di circolazione nella ex S.P. 91, al fine di consentire ai residenti 

l’uscita dalla lottizzazione Maddalena Spiaggia; 

3. l’istituzione del doppio senso di circolazione nella via S. Efisio Martire, nel tratto compreso tra la 

rotatoria di Maramura e il parcheggio sterrato adiacente bar Murgia, per permettere l’accesso 

nell’area parcheggio del lido di Maddalena da parte dei fedeli; 

- In data   1 e 4 Maggio 2024 dalle 07.00 nel Viale 1° Maggio,  in Loc. Su Loi nel tratto compreso tra lo 

sterrato adiacente il campo sportivo e il piazzale della chiesa, sino al termine della Cerimonia 

l’istituzione di un divieto di sosta e fermata ambo i lati; 

- In data  1 e 4 Maggio 2024 dalle 07.00 nella via Sant’Efisio Martire in Loc. Maddalena Spiaggia 

l’istituzione di un divieto di sosta e fermata ambo i lati;  

- l’istituzione di un’area di parcheggio individuata nel campo sportivo in Località Su Loi, all’interno del 

quale sono stati riservati n. 20 stalli per disabili e altri n. 10 nell’area sterrata adiacente il piazzale della 

chiesa di Sant’Efisio;  

- E’ individuata un’ulteriore area di parcheggio nel cantiere Anas, con accesso dalla SS 195 direzione 

Cagliari – Pula e uscita nella strada dei Genovesi. 

- l’istituzione di un’area riservata ai cavalieri a seguito della processione in loc. Maddalena Spiaggia, 

individuata nello sterrato adiacente il deposito idrico, a Su Loi, nell’area ex 195 area di stazionamento 

dei buoi; 

DISPONE 

 

che per garantire la sicurezza delle persone  si provveda: 

All’installazione della segnaletica secondo le modalità previste dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 

recante “Regolamento di esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada”; 

Si informano gli interessati che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Roberta Maxia 

Comandante della Polizia Locale di Capoterra. 

 

AVVERTE 

 



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 48 del 29/04/2024 
 

Che ai sensi dell’art. 3 e 4 della Legge n°241 del 07/08/1990, contro la presente ordinanza è ammesso 

ricorso: 

 Entro 60 gg al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art.2 

e seguenti leggi 6/12/1971 n°1034; 

 Entro 120 gg al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti 

del D.P.R. 24/11/1971 n°1199. 

  La presente ordinanza è trasmessa: 

 

All’albo Pretorio 

al Sindaco 

alla stazione dei Carabinieri                                                                                          Capoterra; 

alle Protezioni Civili del territorio                                                                                 Capoterra; 

alla Compagnia Barracellare                                                                                          Capoterra;                                             

all’Ufficio Tecnologico                                                                                                        Sede     

alla Teknoservice                                                                                                              Capoterra 

al 118                                                                                                                                    

alla Misercordia                                                                                                                Capoterra 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                  Dott.ssa Roberta Maxia 

  
 
 

 


